
ULTERIORI RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

 

DOMANDA N.4 

Spett.le Provveditorato,  

alla fine del paragrafo 3 a Pagina 10 del Disciplinare è riportato “Il contratto collettivo è il seguente: 

Terziario, della distribuzione e dei servizi. L’appalto è finanziato con i fondi del Ministero della 

Giustizia, nello specifico sul capitolo di bilancio n. 1766 PG1. Il costo della manodopera incide sulla 

fornitura per circa il 20%”  

La dicitura “..Il costo della manodopera incide sulla fornitura per circa il 20%...” è un vincolo da 

rispettare in sede formulazione e presentazione dell’offerta da parte dei concorrenti?  

Restando in attesa di un Vs. gentile riscontro si porgono Cordiali Saluti  

RISPOSTA N.4 

Buongiorno, 

I concorrenti possono essere presentate offerte con costi della manodopera inferiori purchè siano 

rispettati i minimi salariali stabiliti dai contratti collettivi di riferimento. 

 

DOMANDA N.5 

Il paragrafo 3. del Disciplinare di gara indica un importo totale stimato dell'appalto di € 42.514.481,00 

oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 8.665,02. Viene poi indicato in 

modo frazionato il valore stimato e l'importo degli oneri della sicurezza per ciascuno dei cinque lotti 

di cui si compone l'appalto.  

Per quanto riguarda il costo della manodopera, viceversa, si riferisce solo che questo incide sulla 

fornitura per circa il 20%, e dunque va calcolato sul valore totale dell'appalto. Ciò premesso, si chiede 

(oltre alla conferma che viene prevista effettivamente un'incidenza nella detta misura del costo del 

personale sul valore globale dell'appalto) di conoscere gli importi del costo della manodopera per 

ciascuno dei cinque lotti; si chiede altresì di sapere se nell'appalto in questione trova applicazione 

l'art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023. Al fine di una adeguata valutazione circa il costo del 

personale da indicare nell'offerta, sarebbe infine opportuno che venga reso noto l'elenco del personale 

attualmente impegnato nel servizio in oggetto per la specifica fornitura del vitto, con l'indicazione 

delle relative qualifiche, livelli e monte ore settimanale.  

Cordiali saluti.  

RISPOSTA N.5 

Buongiorno, 

si conferma quanto riportato al paragrafo 3 del Disciplinare di gara. L'incidenza della manodopera 

per ciascun lotto è quello indicato al paragrafo 3 del Disciplinare. Trova applicazione l'art.41 comma 

14 del D.Lgs. 36/2023. Trattandosi di un appalto di fornitura sarà il concorrente a quantificare il 

personale occorrente per svolgere le attività richieste anche in base alla propria organizzazione. 



 

DOMANDA N.6 

con la presente richiede che siano forniti i seguenti chiarimenti:  

1)      Relativamente al punto 4 del disciplinare si chiede conferma della possibilità di partecipare ad 

un lotto come impresa singola e ad altro lotto come componente di RTI.  

2)      Relativamente al requisito di capacità tecnica e professionale (6.3 Fatturato per servizi analoghi) 

si chiede conferma che la previsione per cui “in caso di partecipazione a più lotti il fatturato si applica 

per ogni singolo lotto” deve essere intesa come ovvia necessità che il concorrente sia in possesso di 

un fatturato specifico pari alla somma degli importi stabiliti dall’art. 6.3 per i lotti ai quali lo stesso 

intende partecipare. Ciò in linea del resto con quanto previsto dal Ministero della Giustizia in 

analoghe procedure di gara aventi medesimo oggetto, al fine di evitare l’inammissibile utilizzo più 

duplicato e più, del medesimo requisito, il che esporrebbe con ogni evidenza l’amministrazione e il 

pubblico interesse al rischio che un concorrente possa risultare aggiudicatario di più lotti da eseguirsi 

contemporaneamente, ma senza possedere la capacità tecnica e professionale necessaria per tale 

complessiva esecuzione.  

RISPOSTA N.6 

Buongiorno, 

Si conferma la possibilità di partecipare ad un lotto in forma di impresa singola e ad altro lotto come 

componente di RTI. 

Relativamente al requisito di capacità tenica e professionale del punto 6.3 del Disciplinare di gara si 

conferma che nel caso di partecipazione a più lotti il concorrente dovrà dimostrare di essere in 

pssosseo del fatturato minimo dato dalla somma dei requisiti minimi di fatturato richiesti per ciascuno 

dei lotti per i quali partecipa. 

 

DOMANDA N.7 

Spett.le Provveditorato,  

relativamente alla domanda di partecipazione si formula il seguente quesito.  

Cosa si intende e cosa va indicato nel seguente punto:    

"...DICHIARA che i DATI IDENTIFICATIVI DEI SOGGETTI indicati ai commi 3 e 4 dell’art. 94 

del D.Lgs. 36/2023 sono CONTENUTI NEGLI ALLEGATI ELENCHI supplementari, firmati dal 

Legale rappresentante o da procuratore speciale dell’Impresa offerente, in cui si devono per ciascun 

soggetto in ogni caso riportare:    

o   cognome/nome……………………………………………………………………………………  

o   nato a ………………………………………………….il…………………………………………  

o   Codice Fiscale ……………………………………………………………………………………,   



o   residente in 

…………………………………………………………………………………………..  

o   carica ………………………………………………………………………………………………  

o   nominato il ……………………………………  

o   fino al …………………………………………"  

Restando in attesa di un Vs. gentile riscontro si porgono Cordiali Saluti  

RISPOSTA N.7 

Buongiorno, 

sono le dichiarazioni previste per i soggetti riportati dall'art.94 commi 3 e 4 del D.Lgs. 36/2023. 

L'inserimento può avvenire direttamente nella domanda di partecipazione compilando l'ultimo punto 

della sezione "2": 

▪ DICHIARA che tutte le dichiarazioni in ordine all’insussistenza delle cause automatiche di 

esclusione, di cui all’articolo 94 commi 1 e 2 del Codice, nonché le dichiarazioni in ordine 

all’insussistenza delle cause non automatiche di esclusione di cui all’articolo 98, comma 3, lettere 

g) ed h) del Codice, rilasciate nell’ambito della gara in oggetto, devono intendersi riferite a tutti i 

soggetti che rivestono le cariche di cui all’art. 94, commi 3 e 4 del Codice, ivi incluso 

l’amministratore di fatto, ancorchè non materialmente indicati, in quanto rilevabili dalla Camera 

del Commercio ovvero del Registro Ufficiale/Banca Dati Ufficiale al seguente Link: 

 nonchè ai seguenti soggetti non rilevabili dalle predette banche dati ufficiali (nel caso in cui 

i soggetti non sono rilevabili dalle banche dati ufficiali indicare tutti gli estremi identificativi 

compreso il codice fiscale): 

 

• Sig./ra  , nato/a a  ( ) il 

 , Codice fiscale residente a 

 ( ) in Via  

n.  , carica rivestita  

• Sig./ra  , nato/a a  ( ) il 

 , Codice fiscale residente a 

 ( ) in Via  

• n.  , carica rivestita  

• Sig./ra  , nato/a a  ( ) il 

 , Codice fiscale residente a 

 ( ) in Via  

• n.  , carica rivestita  

  

oppure barrando la dichiarazione riportata nella sezione "8" ed allegando gli elenchi in cui per ciascun 

soggetto vanno riportati i dati richiesti: 



✓ DICHIARA che i DATI IDENTIFICATIVI DEI SOGGETTI indicati ai commi 3 e 4 dell’art. 

94 del D.Lgs. 36/2023 sono CONTENUTI NEGLI ALLEGATI ELENCHI supplementari, 

firmati dal Legale rappresentante o da procuratore speciale dell’Impresa offerente, in cui si 

devono per ciascun soggetto in ogni caso riportare:   

o cognome/nome………………………………………………………………………………

…… 

o nato a 

………………………………………………….il………………………………………… 

o Codice Fiscale 

……………………………………………………………………………………,  

o residente in 

………………………………………………………………………………………….. 

o carica 

……………………………………………………………………………………………… 

o nominato il …………………………………… 

o fino al ………………………………………… 

 

 

  Il RUP 

       Giovanna Vestri 


